Gabinete do Deputado Eduardo do Dertins

Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete do Deputado Eduardo do Dertins

Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis S/N – Palmas – Tocantins

CEP 77.001-902 – Telefone: (63) 3212-5006/5007/5009 – E-mail: dep.eduardo.dertins@al.to.leg.br

www.al.to.leg.br

PROJETO DE LEI Nº.           /2025

"Denomina bem Público o Anexo da
Assembleia do Estado do Tocantins
"Anexo Deputado Junior Coimbra”.

.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS decreta:

Art. 1º - Fica denominado "Anexo Deputado Júnior Coimbra" o anexo da

Assembleia Legislativa do Estado de Tocantins, localizado na Praça dos

Girassóis, no Plano Diretor Norte, em Palmas, Tocantins.

Art. 2º - O imóvel descrito no caput deste artigo receberá o nome do cidadão

Deputado Júnior Coimbra, falecido em 26 de abril de 2018, em razão de seu

renomado e memorável legado na história do Estado do Tocantins. O Deputado

Júnior Coimbra ocupou diversos cargos públicos, entre eles: vereador, prefeito,

deputado estadual e federal, e secretário de Governo na Prefeitura de Palmas,

destacando-se por suas inúmeras contribuições significativas em benefício da

sociedade tocantinense, com impacto direto na vida da população do Estado.

Art. 3º A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 31 de março de 2025.

Eduardo do Dertins
Deputado Estadual

Gabinete do Deputado Eduardo do Dertins

Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete do Deputado Eduardo do Dertins

Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis S/N – Palmas – Tocantins

CEP 77.001-902 – Telefone: (63) 3212-5006/5007/5009 – E-mail: dep.eduardo.dertins@al.to.leg.br

www.al.to.leg.br

Justificativa:

O presente Projeto de Lei tem como objetivo prestar uma homenagem ao

Deputado Júnior Coimbra, nascido em 28 de março de 1965, na cidade de

Filadélfia, mas que se criou em Itaporã. Júnior Coimbra foi casado com Laudecy

Coimbra, com quem teve quatro filhos: Larissa, Sandra, Natália e Lucas. Formado

em Comunicação Social, com habilitação em Jornalismo pela Universidade

Federal do Maranhão (UFMA) em 1989, trabalhou como repórter esportivo em

diversos veículos de comunicação no Maranhão.

De volta ao Tocantins, iniciou sua trajetória política em 1992, ao ser eleito prefeito

de Itaporã. Em 1997, assumiu a direção da TV Palmas e, em 2000, elegeu-se

vereador da capital, Palmas, com a maior votação já registrada no município.

Durante seu mandato, também exerceu a função de secretário de Governo da

Prefeitura de Palmas. Foi deputado estadual por dois mandatos consecutivos,

tendo presidido a Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins. Em 2010,

elegeu-se deputado federal e, em 2015, foi nomeado secretário nacional de

Políticas de Turismo.

Além disso, Júnior Coimbra desempenhou o cargo de secretário na gestão do ex-

prefeito de Palmas, Carlos Amastha (PSB), e se desincompatibilizou do cargo

para disputar as eleições de 2018. Sua trajetória política foi marcada pela busca

incessante pelo desenvolvimento do Estado, com um compromisso firme em

promover avanços econômicos e sociais para a população tocantinense.

Em 26 de abril de 2018, aos 53 anos, o Deputado Júnior Coimbra faleceu

tragicamente em um acidente automobilístico próximo a Sandolândia, no

Gabinete do Deputado Eduardo do Dertins

Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete do Deputado Eduardo do Dertins

Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis S/N – Palmas – Tocantins

CEP 77.001-902 – Telefone: (63) 3212-5006/5007/5009 – E-mail: dep.eduardo.dertins@al.to.leg.br

www.al.to.leg.br

Tocantins, enquanto participava de uma caravana política. Sua morte prematura

foi amplamente lamentada por amigos, familiares e pela população tocantinense.

A denominação do anexo da Assembleia Legislativa com o nome do Deputado

Júnior Coimbra é um justo reconhecimento à sua incansável contribuição para o

progresso do Tocantins, refletindo o impacto positivo de sua trajetória política, que

se entrelaçou com o crescimento e a história do Estado.

Diante do exposto, proponho aos ilustres Pares deste Parlamento a aprovação do

presente Projeto de Lei para denominar o Anexo da Assembleia Legislativa

“Anexo Deputado Júnior Coimbra”.

Sala das Sessões, 31 de março de 2025..

Eduardo do Dertins
Deputado Estadual